Haec est ratio codicum, ut duo unius esse stirpis a ceteris separatae facile intelligantur, ceteri autem omnes, quamquam inter se ita discrepantes, ut in duas familias segregentur, ex alio archetypo duci videantur. Qui duo ab reliquis recedunt, *A* et *B* sunt, uterque XV saec. scriptus. Iam supra breviter commemoravi, in duobus codicibus annum 1174 in an. 1210 mutatum esse<sup>3</sup>. In codicibus *AB* haec legitur notatio temporis epistolae comitissae: Ab anno domini M.CCX. mensis septembris Indictione duodecima<sup>4</sup>. Ceteri, cod. Lips. et cod. *G* exceptis<sup>5</sup>, talem fere notationem praebent: Ab anno MCLXXIV Kal. mai. Indictione VII<sup>6</sup>; in his omnibus XII (XIII) praecepta

<sup>1</sup>) id est 1610; exemplaria aliqua Tremoniae 1614 edita sunt.

<sup>2</sup>) vid. supra p. XXX, In sequentibus, codicem Lips. similarem editioni 1610 esse, pono.

<sup>3</sup>) p. II n. 2.

<sup>4</sup>) p. 155. — Hanc discrepantium primus P. Rajna animadvertisit cod. *A* inspiciens; l. c. p. 246.

<sup>5</sup>) vid. p. II n. 2 et p. XXX.

<sup>6</sup>) p. 155.

amoris alium ordinem servant atque in *AB*. Codd. *CDEFGHI*, cod. Brug., cod. Lips., cod. Vindob. saepissime inter se consentientes multis locis ab *AB* discrepant. Illi autem decem codices ipsi in duas series divisi sunt. Nam in capitulo VII libri secundi, quod *De iudiciis amoris* inscribitur, sex codd., *CEFHI* et cod. Brugensis, eundem non praestant numerum iudiciorum quem reliqui. Tria desunt iudicia: XI, XVIII, XIX. Communem igitur parentem sex codd. habuerunt, neque tamen ex eodem libro omnes fluxerunt, nam haud raro prorsus dissimiles sunt. Quod ad codicem Lips. et cod. *G* attinet, tanta similitudine cum ceteris codicibus octo coniunguntur, ut ab iis dirimi non possint. Existimandum est, negligentia notationem anni excidisse in codice quodam cum reliquis consentiente<sup>1</sup>. Ceterum hi duo codices parentela arta iuncta non sunt, nam cod. Lips. cum codicibus *EH* et cod. Brugensi convenit, codice *G* saepe proprius ad codicem *D* accedente.

Cdd. *A* et *B* unius atque eiusdem originis sunt, *B* saepe tam propinquus codici *A*, ut dicas, eum ex *A* exscriptum. Quod tamen ita non esse, multis probatur locis, ubi pro mendosis verbis codicis *A* bona *B* praebet, quae coniectura obtineri

<sup>1)</sup> Videtur hoc iam factum esse XIII saec. Nam in versione a Drouart La Vache facta anni indicatio etiam omissa est. Fieri quidem potest, ut ipse D. eam omiserit; alia autem in re satis mira rursus cum cod. *G*. convenit (v. p. XXXVII).

non potuerunt<sup>1</sup>. Ceterum pessimo genere correctionum laborat, licenter lacunis expletis multisque verbis mutatis, quae sensu omnino non carebant.

Quod idem dico de cod. *C*, antiquissimo certe codicum adhuc exstantium, magis tamen de priore parte dimidia. Ceterum cod. non sine cura scriptus est<sup>2</sup>.

Cod. *D* sine dubio maxima diligentia scriptus, evidenter tamen multis locis formam recentiorem orationis quam cod. *A* exhibet. Interdum correctione usus est librarius, moderate tamen. Et in margine huius codicis et codicis *C* saepius eadem manus, quae textum scripsit, variam lectionem addidit, cui semper adverbium „aliter“ (*al.*) adscriptum est.

Cod. *E* (et cod. Brug.) deterior est codice *D*, neque tamen nimia negligentia scriptus. Ad hunc proxime accedunt cod. *H* et lectio editionis an. 1610 (cod. Lipsiensis), ita tamen, ut librarius co-

<sup>1)</sup> Hoc satis etiam probatur dissimilitudine inscriptionum capitulorum utriusque codicis. Deinde multis locis *B* praebet, quae *A* omisit (v. passim var. *scriptura*) Aliquantum temporis inter has duas transscriptiones intercessisse videtur, eoque tempore aliquem correctiones nonnullas in archetypum earum introduxisse aliis codicibus inspectis.

<sup>2)</sup> Animadvertisendum est, cod. *C* cum codd. *FEH* inde ab p. 271 (Cap. VII: De iud. amoris) saepius consentire. Fortasse antiquioribus temporibus exempla aliqua codicum mutila fuerunt, postea pars ulterior addita est ex eodem exemplo transcripta, vel codd. *CF* fuerunt, qui, primo manci, postea supleti sunt parte e libro transcripta simili codicibus *EH*.

dicis *H* codicem *B* vel eius archetypum vel alium codicem eiusdem generis cognovisse videatur.

Cod. *G* multas correctiones pravas praebet; cod. *I*, qui, quanquam ei sectae adscribendus est, cui tria iudicia desunt, saepe tamen codici *D* appropinquat, multis gravissimisque erroribus foedatur nec ullius fere pretii est.

Etiam librarius cod. *F* magna socordia singula verba seriesque verborum praetermisit, saepe etiam recte non legit vel conatus est emendare, quae ei obscura videbantur. Textus potius cum textu codd. *C* et *D* consentit multo autem deterior, interdum etiam ad alios (*EH*) deflectit imprimis in ulteriore parte (v. p. XXXV n. 2).

Iam dixi, codicem *H* textum editionis principis, et editionis an. 1610 codicem Lipsiensem praebuisse, versionem Germanicam anni 1482 e codice *G* pendere, quod ex inscriptionibus iudiciorum amoris facile intelligitur<sup>1</sup>. *G* etiam unus initio capituli, quod inscribitur: *De regulis amoris*, narrationem extendit additamentis quibusdam, quae in versione etiam reperiuntur<sup>2</sup>. Versio Riccardiana, ut dixi, e codice Vaticano simum fluxit. Mira autem hic res notanda est; nam haec versio omnia iudicia amoris exhibet, codice *C* tribus carente. Versio fere omnia illa habet, quae cod. *C* ab ceteris omnibus codicibus seiungit. Fortasse interpres tria illa iudicia

<sup>1)</sup> p. XX.

<sup>2)</sup> De am., p. 295 n. 7.

ex alio codice traxit, vel potius, codice in fine mutilo, alio exemplo usus est (vid. p. XXXV n. 2). Versio Barberiniana utrum e codice Latino nobis noto derivata sit necne, dicere non audeo, quum nulla indicia certa mihi occurserint. Annum 1174 exhibet et plenum numerum iudiciorum.

Etiam versio Francica, a Drouart La Vache facta, maiorem partem codicum sequitur, caret anni notatione in epistola comitissae. E codice Latino, ex quo fluxit, sumpta sunt, quae leguntur in infima ora fol. 24<sup>v</sup>: *Hic est epistola missa comitisse campanie*; quae verba non reperi in codicibus a me inspectis. In hac versione pro nomine Alinoriae reginae legitur „la Royne dale-maigne“. Iam exeunte igitur saeculo XIII haec lectio vitiosa in codices irrepserat, quam ubique cod. *G* praebet (*regina Alamanie*), uno loco cod. *E*. Ermengarde („Mengarda“) in ea „Marguerite“ vocatur, et uno loco comitissae Campaniae substituitur „la comtesse de bouloigne“. Caret vicesima secunda regularum amoris, qua etiam carent cod. *G* et editio 1610.

His de codicibus notatis rursus quaerimus, num ne hi quidem ullum indicium praestent, quo nobis liceat aetatem libri Andreae finibus certioribus circumscribere. Et hic nobis occurrit res digna, quam consideremus, commutacionem illam dico, qua annus, quo scripta dicitur epistola comitissae, in an. 1210 conversus est. Dixi, Rainam eam primum in cod. *A* animadver-

tisse<sup>1</sup>; postea eam in codice *B* inveni. Rajna de hac re copiose dissertans magna sagacitate probare conatus est, librum Andreeae ante annum 1210 scriptum esse, fortasse ultimis annis saeculi XII. Dubitari non potest, quin codices annum 1174 exhibentes genuinam praebeant lecturam, quum Maria comitissa Campaniae hoc anno vixerit, duodecim autem annis ante illum mortem obierit. Iam Raina docet<sup>2</sup>, hanc discrepantiam errore non provenisse, non modo enim annum mutatum esse sed etiam mensem et, quod maximum quidem est, indictionem, et ita eam commutatam esse, ut ad septembrem mensem anni 1210 conveniat<sup>3</sup>. Hinc igitur v. d. concludit, librarium, qui primus annum 1210 in librum manuscriptum introduxerit, eo ipso tempore anni 1210 transscriptionem exaravisse; aliter enim explicari non posse neque, cur eum potissimum annum elegerit, neque, quo modo in mentem ei venerit numerum indictionis computare. Neque negaverim, me viro doct. potissimum assentiri; etsi non prorsus certa magna veri similitudine haec conjectura nititur. Quin etiam, quod dicit Rajna, necesse esse, librum aliquot annis ante an. 1210 scriptum esse, si apographum intercedere intelligatur inter archetypum ipsum et transscriptionem anni 1210<sup>4</sup>, videor mihi pro certo affirmare

<sup>1</sup>) p. XXXIII n. 4.

<sup>2</sup>) l. c. p. 247.

<sup>3</sup>) De dubitatione quadam exigua v. Rajna l. c.

<sup>4</sup>) l. c. p. 248 n. 3.

posse, hanc transscriptionem ex apographo descriptam esse. Errores enim quidam communes sunt codicibus *AB* cum *EH* alterius stirpis; ergo, antequam illa commutatio introducta est in parentem codicis *A*, iam librarius quidam manuscriptum auctoris vel aliud exemplar describens aliqua neglexisse vel minus intellexisse videtur. Neque enim auctori ipsi haec attribuere licet<sup>1</sup>. Existimandum igitur est, librum exeunte saeculo XII factum esse et, si „regem Ungariae“ Belam III habemus, ante an. 1196, quo anno mortuus est. Neque tamen, quamquam veri similia haec sunt, omnem dubitationem tollunt. Sed, quum nihil certi iis obiici possit, et hic conatus aliqua tandem re nitatur, quod de aliis conatibus aetatis Andreae constituendae dicere non licet, puto his standum esse.

Hunc librum Gualterium appellatum esse, iam ex Albertani verbis patet dicentis<sup>2</sup>: „Alter vero amor est pravus, qui cupiditas potest nuncupari: de quo Gualterius tractavit, illumque diffinivit di-

<sup>1)</sup> Talia sunt: p. 157: habendo *ABEH*; p. 207: partem-se *om. ABH*; p. 215, 13 ubi eadem verba exciderunt in *EH* (et in editione 1610) quae in *AB*, et ibd. 23, ubi omnes textum corruptum praebent; 275, 19: *sit pro scit* in *ABEH*; 272, 17: *illicitum ACEFHb* (*om. B*); 348, 7: *locum eundem om. ABCEFH* (Hunc locum uncis inclusi, quod fieri non debuit. Omissio orta est ex similitudine verborum q. s. *venire* et *invenire*). Alii sunt fortasse loci minus tamen certi.

<sup>2)</sup> Selmi, l. c. p. 203.

cens: Amor est passio quedam innata procedens ex visione et immoderata cogitatione forme alterius sexus, ob quam quidem aliquis super omnia cupit alterius potiri amplexibus et omnia de utriusque voluntate in ipsius amoris precepta complecti<sup>1</sup>. Credas, Albertanum putasse, nomen auctoris Gualterium esse. Postea eandem denominationem apud Nicolaum Margivallensem invenimus<sup>2</sup>, et versio Barberiniana expressis verbis dicit, librum Andreeae Gualterio Italice nominari<sup>3</sup>, quo nomine etiam usus est, qui capitulum VIII libri II Italice retrac-tavit ex versione Riccard. desumptum<sup>4</sup>. Hoc no-mine librum saepe etiam a poetis Italianis saeculi XIV appellatum esse, P. Rajna probat<sup>5</sup>. Cod. E et cod. Brugensis nomen Galteri p[ro]ae se ferunt<sup>6</sup> itemque fragmentum supra memoratum regulas con-tinens amoris<sup>7</sup>. E contrario Ieremias nomen auctoris p[ro]aebet: „Andreas ad Gualterium de amore“<sup>8</sup>, et codices ACDFI idem nomen exhibent<sup>9</sup>. Ieremias et cod. C fere aequales versionis Francicae sunt. Eodem igitur tempore et Gualterius (Galtes, Gual-

<sup>1)</sup> „complecti“ apud Selmi. Nescio, etiamne codd. Latini scriptorum Albertani eundem errorem p[ro]aebeant an non.

<sup>2)</sup> l. c. v. 1714: ou livre quon apele en françois Gautier.

<sup>3)</sup> v. p. XVIII.

<sup>4)</sup> v. p. XVIII.

<sup>5)</sup> l. c. p. 213, 215—216.

<sup>6)</sup> v. p. XXVI et XXIX.

<sup>7)</sup> v. p. XXXI.

<sup>8)</sup> v. p. XV.

<sup>9)</sup> v. supra.

terio, Gautier) denominabatur, et nomen auctoris ignotum non erat. Credo ergo, huic denominationi non nimis insistendum esse; cognomen videtur esse libro inditum, hoc officio ab auctore neglecto, quod e codicibus facile intelligitur alio aliud nomen operi dantibus. Albertanus igitur libri cognomen nomini auctoris substituit.

Auctor operis Andreas quidam capellanus regis Francorum fuit. In tanto librorum scriptorum consensu de hac re non est dubitandum. Si quis postea libro aliqua adiunxit, neque formam neque argumentum neque rationem operis haec mutaverunt. Nam, si alias quidam de iisdem scribens quaedam ab Andrea conscripta suo inseruissest operi, certe tanta modestia non fuisset, ut non modo nomen suum dissimularet, verum etiam pateteret, suum opus alii attribui. Si opus ab Andrea factum dicitur, certe ei maior pars vel totum opus debetur. Praeterea, si velut nucleus putamine ita opus Andreeae compilatoris lucubrationibus inclusum esset, aliquo certe modo opus eius ab alterius differret; sed talem discrepantium frustra investigavi. Et, si dixeris, compilatorem scriptum Andreeae per suum disseminasse opus, ideoque non iam discerni posse, quae uterque ad summam operis contulerit, quo modo fieri potuerit, quaero, ut opus ita diremptum et alterius operi ita assimilatum tamen non modo nomen auctoris sui retinuerit, sed etiam alterius nomen plane obscuraverit? Si tantum codices discreparent, sed omnes eadem

capitula prorsus eadem continentia, eundem ordinem servantia praebent<sup>1</sup>. Ceterum hae deliberationes supervacaneae sunt, si existimamus, archetypum codicum *AB* anno 1210 descriptum esse; eo enim tempore iam textus maximam partem idem erat, quem hodie habemus, quoniam idem est ambabus familiis codicum. Quaedam mihi videntur a librariis vel lectoribus addita sed iam inde a primis temporibus; quaedam maxima nos admiratione afficiunt, illos locos dico, ubi in ipso libro ad aliquam partem vel aliquod dictum eius remittimur quasi ad alium librum, quin etiam deus amoris personam ab auctore confictam ad capitulum, quod inscribitur: *De regulis amoris*, remittit dicens, has regulas „*in libro ad Gualterium scripto*“ reperiri posse<sup>2</sup>; in iudicio altero comitissae Flandrensis<sup>3</sup>, ante an. 1182 pronunciato<sup>4</sup>, „*capellani doctrina*“ nominatar, et in colloquio septimo legimus, „*amatoris Andreae aulae regiae capellani doctrinam demonstrare, caecos et amentes ab amoris curia penitus esse remotos*“<sup>5</sup>. Et alia sunt digna, quae suspecta habeamus. Duobus enim locis de amore clericorum disputatur: primum in colloquio octavo<sup>6</sup>

<sup>1)</sup> In *A* capita VII—XII lib. I i alium ordinem servant atque in ceteris codd. Librarius autem ipse errorem commissum intellexit eaque signis munivit rectum ordinem indicantibus.

<sup>2)</sup> p. 106.

<sup>3)</sup> p. 283 (iud. XII).

<sup>4)</sup> vid. p. III n. 2.

<sup>5)</sup> p. 148 (colloquium *F*).

<sup>6)</sup> p. 185—193 (coll. *G*).

et deinde in capitulo sequenti<sup>1</sup>. Et hic, quasi nihil unquam de ea re disputasset, auctor ait, sibi in mentem venire, in initio se operis dixisse, nobilissimum hominum genus clericorum esse, qua re se admoveri, ut pauca de iis dicat. Mirum quidem; puto tamen, duos locos, in quibus libri auctor nominatur (p. 148 et p. 283), ei ipsi tribuendos esse, nam omnes codices eos praebent, nec facile removeri possunt. Forsitan hoc modo, insulso quidem, nomen suum evidentius reddere voluerit<sup>2</sup>, neque minus mira fiunt, si compilatori vel librario ea tribuere velis. Existimandum est, „doctrinam capellani“ non esse totum opus et hac denominatione partem operis designari, quae est velut fundamentum totius, partem dico primam colloquia antecedentem (p. 3—19). Verba dei amoris de libro ad Gualterium scripto, qui locus quidem absurdissimus est, mihi nota marginalis in epta videntur et sine ullo incommodo removeri possunt. Haec quidem etiam omnes codices praebent. Audeo tamen dicere, ea reiicienda esse<sup>3</sup>. De duobus locis, in quibus de clericis dicitur,

<sup>1)</sup> p. 219 (Lib. I, cap. VII).

<sup>2)</sup> De alio loco, ubi nomen suum aperuit, vid. supra p. XII n. 3.

<sup>3)</sup> Iam dixi, versionem Francicam ea fabula, qua de poenis seminarum non amantium narratur, carere et his igitur etiam verbis. Neque tamen inde coniiciendum est, hanc fabulam XIV saeculo demum operi Andreeae insertam esse, hoc uno teste nihil probante, praesertim quum interpres magna libertate opere Andreeae usus sit.

nescio, quid sentiam; nam quae in priore disputantur de amore puro et de amore mixto, eorum alio loco mentio fit quasi iam commemoratorum<sup>1</sup>. Et altera disputatio reiicienda certe non est. Fortasse opus ab auctore non limatum est, pro certo autem habeo, unius esse hominis<sup>2</sup>.

Multis erroribus soloecismisque lingua Latina operis Andreea laborat, qui maximam partem ipsi auctori tribuendi sunt. Hoc elucet ex codicu[m] consensu, et deinde hi errores tales sunt, quales frequenter in libris Latinis medii aevi invenimus. Comparatio textus Andreea cum uberrima illa et diligentissime conscripta collectione soloecismorum Gregorii Turonensis, qua nos ditavit M. Bonnet, v. d., omnes dubitationes fugat: Fere omnia, quibus lingua Andreea a regulis grammaticis Latinis consuetis abhorret, iam in Gregorio reperimus<sup>3</sup>.

<sup>1</sup>) p. 269—270 (Lib. II, c. VI in fine).

<sup>2</sup>) Existimandum est, auctorem fabulam de mulierum poenis non confinxisse, suo vero usui adaptasse (De similitudine carminis *Le Lai del Trot* inscripti et huius fabulae vid. p. XIV n. 4); neque iudicia amoris ipse invenit, Latine autem reddidit. Regulas amoris quasi notas ab antiquo tempore laudat (p. 8. 9. 114. 154. 204. 205. 214. 216. 218. 222. 229. 234. 255; p. 205 et 255 praeceptum VI et regula III traditio appellantur amoris. Praecepta amoris (p. 106) etiam regulae appellantur (p. 267: pr. X). Quin etiam regulae citantur, quae neque inter praeepta neque inter regulas reperiuntur (p. 263), ne de illa regula dicam, quam ipse auctor falsam esse declarat (p. 139 et 140).

<sup>3</sup>) *Le Latin de Grégoire de Tours* p. Max Bonnet. Paris 1890.

De pronominibus: Pronomine q. e. *ipse* saepissime

Andreas utitur pro aliis pron. demonstr. (is, ille); vid. Bonnet, l. c. p. 301.

Pronomina: *quisque*, *quisquis*, *quicunque*, *quisquam* commutantur inter se; ib. p. 303; *aliquis* et *quisquam (ullus)* (De am., p. 20 ex. gr.); ib. p. 304; *alius* et *alter*; ib. p. 278.

Pron. refl. *se*, *sibi* cum pron. demonstr. *eum (eam)*, *ei*, *eo (ea)* et *suus* cum genetivo *eius* ubique confunduntur. Pron. refl. praefertur; ib. p. 694—697.

De numeralibus: Interdum distributivis pro cardinalibus utitur (p. 99, 300, 308); ib. p. 449—450.

De adverbii: Adv. *penitus* pro adv. *valde*, *omnino* etc. saepissime neque solum in propositione negativa Andr. utitur (De am., p. 7 multisque locis); ib. p. 307; *valde* et *tam* cum superlativis coniunguntur (De am., p. 86, 89, 105 etc.) ib. p. 308. — Adverbia cum praepositi. coniunguntur: *a longe* (De am. p. 88, 92); ib. p. 483; *e contra* (De am., passim); ib. p. 484.

De casibus: Ablativus constanter pro accusativo adhibetur in notatione temporis; ib. p. 555.

## De coniunctionibus et de modis verborum:

*Dum* saepe cum coniunctivo construitur (De am., 59, 97, 99, 151, 288 etc.), interdum pro *quum* ponitur (De am., 90, 247); ib. p. 319 et 685.

*Quum*, ubi de causa efficiente dicitur, maxime cum coniunctivo coniungitur, tamen etiam cum indic.; in una sententia ambos modos invenimus (cum ind.: De am., 17, 24, 60, 64, 73 etc.; cum ind. et coniunct. p. 49, 113); ib. p. 681 et 688.

*Quum = quando* fere ubique cum indicativo (cum coniunct. p. 124, 228); *ubi = quum = quando* modo cum ind., modo cum coniunct.

*Quamvis, licet*, interdum cum ind. (*quamvis* p. 76, 260, 261, 263, 270; *licet* p. 186, cum acc. c. inf. p. 198); ib. p. 683.

*Quod* pro acc. c. inf.; cum coniunctivo, si subiectus sententiae primariae aliorum affert opinionem, interdum etiam si suam (De am. passim); ib. p. 660 sqq. Videtur Andreas tamen coniunctivo favere, si sententia primaria sequitur (De am., p. 4, 5, 52, 118, 132 etc.).

*Talis (adeo, tot etc.)*, *quod* modo cum ind. modo cum coniunctivo.

*Quia* pro *quod* et pro acc. c. inf. (De am., p. 9, 10, 47, 48, 59, 262); ib. p. 661.

In interrogatione indirecta modo coniunctivus modo indic. adhibetur (ind. p. 12, 34, 60, 88, 95, 103, 108, 117 etc.); ib. p. 676; in una sententia ambos modos invenimus (p. 95, 108, 128); ib. p. 676, 688. Coniunctione *si* saepe in interrogatione utitur A.; ib. p. 320.

Coniunctivus praesentis et imperfecti verborum q. s. *velle* et *posse* sine ullo discrimine adhibentur; ib. p. 435 et 438 (*possem* et *vellem* potentiali significatione saepissime A. utitur).

Gerundii ablavitus haud raro in vicem participii praesentis cedit (De am., p. 16, 18, 19, 28, 39, 50, 99, 166, 189 etc.); ib. p. 655.

De indicativo et coniunctivo in una sententia coordinatis supra iam dixi; vid. Bonnet p. 688 (676, 681). Praeter locos iam laud. vid. De am., p. 202, 221, 253, 258, 269.

Coniunctio *ut* uno loco cum indicativo coniuncta est (De am., p. 97); ib. p. 679. Quod uno loco (p. 266) *narrare ut* dicitur, cum iis, quae apud Bonnet afferuntur p. 670, convenit.

In sententiis comparativis saepe particulam *quam* coniunctivus sequitur (De am., p. 37, 57, 58, 99, 107, 231, 247; indic. p. 38, 72; ib. p. 684.

In cod. A ubique, saepe etiam in ceteris codd., legitur *contingerit* pro *contigerit*; ib. p. 419. Poenitet me id emendasse.

Sed in opere Andreae quaedam etiam reperimus, quorum exempla Bonnet e Gregorio non affert. Ita dicitur *primo...quam* pro *priusquam* (De am., p. 117, 185 etc.), quam coniunctionem coniunctivus sequitur; quod etiam de *antequam* dicimus (De am., p. 4, 28, 256, 257, 258). *Quam plures* pro *complures* vel pro *quam plurimi* invenimus (De am., p. 242, 254 etc.).

In vetando *non* pro *ne* utitur A. (De am., p. 212, 236 etc.). Coniunctio *si* modo coniunctivum modo indicativum habet (passim). In sententiis concessivis pronomine relativo indefinito vel pron. vel adverbio indefinito incipientibus saepe indicativo utitur A., interdum etiam coniunctivo. (De am., p. 54, 114, 145, 181, 237, 249 etc.). Ablativo participii perfecti audacter utitur pro figura, quae ablativi absol. vocatur (De am., p. 78, 107). Verbum *absit* modo cum coniunctione *ut* (p. 35, 111, 132), modo cum *quod* (171, 198, 261, 271), modo cum acc. c. inf. construitur (86, 128, 144, 231). Coniunctio *ve* pro *que* interdum substituitur (p. 1, 66, 83, 84, 86, 316, 321); aliis locis significationem retinet (p. 317, 318, 321); aliquoties *se* pron. refl. omittitur post praepositionem pronomine *ipse* sequente (p. 25, 161, 268). Sunt et alia multa, quae cum regulis grammaticis non convenient velut: *celare alicui alqd., gaudere de aliqua re,*

*svasus* (partic. verbi *svadere*), *postulare alicui,*  
*peto responderi mihi* etc.

De mea in textu constituendo codicibusque aestimandis ratione pauca dicenda sunt. Quum nullus codicum eam habeat auctoritatem, ut dici possit ceteris omnibus praestare, cod. A mihi ducem potissimum his de causis proposui. Videtur mihi hic liber, quamquam centum vel pluribus annis posterior codicibus antiquissimis *CD*, textum melius quam hi conservasse. Iam dixi, codicem *C* multis locis pessimo genere correctionum infectum esse, et si de cod. *D* hoc dicere non licet, tamen interdum lectionem deteriorem, interdum correctiones praebet. Verba codicis *E* saepe prorsus sensu carent. Concedendum quidem est, librarium codicis *A* persaepe imperitia et negligentia erravisse (non paucos errores tamen e codice ab eo descripto fluxisse, cod. *B* probat), sed haec ipsa inscitia fecit, ut nobis facilius sit genuinam lectionem in hoc codice discernere quam in iis, in quibus librarius emendare conatus est, quae non intellexit. Saepe etiam p[ro]ae aliis genuinam formam sermonis praebet, saepe duplii scriptura nobis potestatem facit eligendi, quae aspectu antiquiore vel veri similiore commendari videntur. Cuius duplicitis scripturae duplex natura est. Nam alio loco ipse librarius codicis *A* duobus modis leguisse videtur, quae in exemplari, quod descriptis, se ei offerebant, et in dubio utramque scripturam retinere maluisse, cuius generis nullum exstat

vestigium in *B* neque in ceteris codd.<sup>1</sup>, alio loco duplex scriptura antiquior est, nam in ceteris codd. modo verior modo deterior scriptura invenitur<sup>2</sup>.

Hunc igitur codicem secutus ceteros codices semper ita consului, ut primo quidem codice *B*, gemino codicis *A*, uterer neque tamen ullam fere eius scripturam pro scriptura codicis *A* acciperem, nisi verborum in *A* depravatorum forma vel ceterorum codicum testimonio confirmaretur; haud raro horum et *B* consensus cod. *A* erroris arguit. Saepe altera familia codicum verum praebet, raro codicibus *EFH* solis niti necesse est<sup>3</sup>. Ita fere semper auctoritate codicis alicuius usus sum in mutandis verbis codicis *A*; ubi prorsus necessariam emendationem esse censui, litterae mutatae vel additae in contextu inclinatae sunt. Emendationes minus certae in adnotationem relegatae sunt. Quibusdam locis crucem adposui, quia verbum

<sup>1</sup>) Vid. p. 137 n. 10; 141 n. 2; 197 n. 10; 206 n. 3; 211 n. 19; 216 n. 23; 218 n. 11; 223 n. 6; 233 n. 21; 241 n. 21; 242 n. 2; 253 n. 15; 265 n. 27; 327 n. 8; 329 n. 19; 332 n. 21.

<sup>2</sup>) vid. p. 56 n. 22; 121 n. 2 [?]; 126 n. 25; 138 n. 26; 217 n. 7; 279 n. 1.

<sup>3</sup>) Ubi nihil adnotatum est, omnes codices consentiunt. Si lectio in contextum recepta codici *A* debetur, in varia scriptura hoc non notavi, discrepantiam vero ceterorum. Si non omnes discrepant, ii, quorum compendium in notis non invenitur, cum *A* consentiunt. Si alii codici vel aliis atque *A* lectio debetur, fere semper fontem, ex quo fluxit, indicavi; ubi hoc omissum est, omnibus, qui in annotatione non nominantur, debetur (Videatur tamen infra).

vel verba mihi vitiosa visa sunt, nec nullo remedio ea sanare potui<sup>1</sup>. Multa quidem emendatione egere videri possunt, quibus tamen in corrigendis auctorem ipsum libri corrigeremus. Vereor, ne ipse quaedam temere emendaverim, quae emendari non debuerunt<sup>2</sup>. Quaedam uncis inclusi, quae mihi ex nota marginali provenisse videbantur vel alias additamenta aliena<sup>3</sup> esse.

Discrepantium scripturae codicum *ABCDH* totam fere attuli (quosdam tamen codicum *B* et *C* conatus nimis absurdos emendandi praetermissi), codicis *H* non praestantiae causa, quae nulla est, sed quia parens est editionis XV saeculi. Ceterorum errores et lacunas, quum prorsus inutiles videbantur, non commemoravi. Codices, quos non vidi, nihil ad rem allatuos, inde auguror, quod omnes ad eandem stirpem, ad quam maior pars ceterorum, pertinent, et horum vitia et virtutes

<sup>1)</sup> Quibusdam locis sensus perspicuus non est; sed in codicum consensu nihil mutare ausus sum. Quid sit *expectare promissa* (p. 58 et 268), mihi non liquet. Quae avis sit *lacertiva avis* (p. 48 et 55), affirmare non audeo. Adiectivum *virlingosus* (p. 352) apud Du Cange ex antiquo glossario explicatur: burdator; vocabulum *siquidem* mihi inexplicabile est duobus locis (p. 276 et 356).

<sup>2)</sup> In discrepantia codicum diiudicari non potest, utrum coniunctivus an indicativus vera scriptura sit in sententiis conditionalibus, duobus autem vel tribus locis in sententiis coordinatis eundem modum verbi in utramque introduxi, quod fieri non debuit. De verbo q. e. *contingerit* supra dixi. Alternatio pronominum *tu* et *vos*, quam in primis colloquiis invenimus, etiam a Bonnet commemoratur, et fortasse codices eam non praebentes sequi non debui.

<sup>3)</sup> De loco uncis incluso p. 348 supra dixi.

in iis partibus trium illorum codicum, quas cognovi, reperi. Ordo verborum imprimis in deterioribus codicibus saepe mutatus est; ne nimis volumen adnotationum augeretur, eius mentionem non feci. Tamen vereor, ne nimis multa adhibita esse videantur. Spero, hoc modo proprietatem codicum perspici posse, etsi multa nulli usui sunt ad textum constituendum. Quae ab Albertano et Ieremia laudantur, fere omnia cum nostris codicibus consentiunt<sup>1</sup>. In orthographicis rebus codici-

<sup>1)</sup> Supra commemoravi (p. VI et XXXIX), quae ab Albertano laudata sint. Hi 25 loci (15 libri I, 1 lib. II, 9 lib. III) apud Ieremiam laudantur (e cod. Laur., Gadd. Rel. 46 eos descripsi): Lib. I, p. 3: Amor-compleri (quidem quis *pro* aliquis, in *om.*, amplexu *om.* [quidem *add. DEFGB*; in *om. FG*; ampl. *om. VZ*]; 4: res-deficiunt; 5: gravius-privari (querere *pro* carere, seruari *p. privari*); 17—18: sola-diff.; 47: magis-nob.; 50: maior-exerc.; 56: callidi-prolatae (in *om.*); 57: Qui-contineri (nuntiat *p. indicat*); 78: fas-resipiscere (recte persenserit *p. bene sententia-verat*); 81: quod quis-eventu; 120: coacta-iudic.; 137: Importuna-coartari (*om. potest*; cohartat); 158: saepius repetita-servantur (veritas *p. placebunt*; firmatur, seruat; sedulitate *p. soliditate*); 173: Exterior-mentis; 228: Vilius-rogetur (utilius *p. vilius*; rogaretur *p. rogetur*); Lib. II, p. 240: Omnis-supprimitur; Lib. III, 316—17: Nullus-concipere (*om. enim*); 317: Verus-constantior (*om. autem*; tribulatione *p. turbatione*); 318: Qui amat-ligatur (*om. enim*); et cor-timescit (*om. suum enim p. namque*); 319: semper timet-fruatur amore (continua de amato ac sine intermissione cogitatione quass.); 321: Qui plurimis-amissam (pluribus *p. plurimis*; *om. suaे*); 322—23: poenas-eruditus (*om. licet-tamen et mihi*; edoceri *p. erudiri*); 325: non reperitur-luxuriae

bus inter se discrepantibus, modum recentiorem in contextu observavi, codicum scribendi modum in varia scriptura retinui.

In compluribus codicibus et apud Ieremiam opusculum in tres libros divisum est<sup>1</sup>, quam divisionem adhibui. In omnibus codicibus litteris initialibus rubro vel alio modo pictis singuli libri in capita dividuntur. His plerumque numerus adpositus non est<sup>2</sup>; si inscriptione aliqua munita sunt, alias aliam codex praebet. Inscriptiones capitum codicis *A* qui fecit, plerumque pessime lingua Latina abusus est, ut eluceat, talia monstra Andreeae non deberi, quamvis saepe in linguam Latinam peccaverit. In duobus codicibus Parisinis tabulae capitum cum numeris additae sunt neque tamen congruentes. Plerumque e cod. *D* inscriptiones sumpsi, codicis *A* tamen retinens, ubicunque fieri potuit; numerum capitum lib. I mutavi tabulam, quam ipse auctor initio operis praemisit, secutus. Hoc modo colloquia capitulo VI continentur; quae litteris A--G signavi. In ipsis colloquiis ad exemplum codicis *A* dictis viri verba

(om. enim; instigetur *p.* incitetur); 333: Res-fugamus; 337—38: magis sapientes-fulti (voluptate *p.* voluptates; om. implere).

<sup>1)</sup> In *CD* et *I Reprobatio amoris* ultimum caput est secundi libri, in *A* et *B* secundus est liber.

<sup>2)</sup> In *Reprobatione* nullae sunt divisiones in codicibus. Qui numerus (*septima ratio*) *p.* 325 legitur, mihi videtur additamentum alicuius ne rectum quidem (vid. l. c.).

„*homo ait*“ et mulieris „*mulier ait*“ adposui, quum discrepent ceteri omnes codd. et ab *A* et inter se<sup>1</sup>. Postremo dicendum est de titulo operis. Quoniam nullus titulus ab initio operi fuisse videtur, eum elegi, quo Ieremias usus est; eundem in cod. *A* reperimus, similem in codd. *CGH*.

Testes opinionum a se allatarum Andreas Ciceronem, Ovidium, Donatum, Marcianum compluresque locos Scripturae sacrae laudat; quaedam etiam ex Horatio, unum versum ex Lucano desumpsisse videtur<sup>2</sup>. Nominibus Blanceflorae, Isottae, Amphe-

<sup>1)</sup> *B* plerumque: Cui (vel: quibus) respondeas (responde); *Mulier respondeat* (respondit, respondet); *D*: Cui sic respondeas (responde [?]); cui mulier. *C-E* plerumque eadem quae *D* praebent. *F* saepe: Cui vir sic R (quo siglo etiam *CDE* saepe utuntur). *H* saepe iisdem verbis saepe etiam tertia utitur persona (respondet). *I*: Homo plebeyus, mulier plebeya, Homo nobilis etc. In versione Dr. la Vache partim modum cod. *C-H*, partim mod. cod. *A* reperimus. — In *A* illa verba in margine eadem manu qua cetera scripta leguntur, sed cogor fateri, me fugisse uno loco (p. 119) in contextu legi ad initium responsi viri: *Cui sic respondeas* (etiam hic in margine: Homo ait). In *B* eodem loco: Cui respondeas.

<sup>2)</sup> „Eloquens Tullius in amicitiae libro“ testis adhibetur p. 318, idem liber p. 317 (De amic., 22), p. 158. Ovidii Rem. Am. 749 (De am. p. 8); Amorum lib. III, 4, 17 (p. 15 et 348); Ep. IV, 75—76 (p. 16); ib., 154 (p. 223); I, 12 (p. 318); Trist. I, 9, 5—6 (p. 245 et 317); Metam. II, 845 (p. 323); Fast. I, 419 (p. 350); quibusdam etiam dictis Ovidii reminiscimur; ita p. 99 verba q. s. „*Talem igitur deum non est offendere tutum*“ cum v. 11 Ep. IV comparari

lices<sup>1</sup>, Hugonis ab Alvernia<sup>2</sup> se operum poetarum sui temporis peritum demonstrat, quod satis etiam ex aliis multis appareat, ut supra dixi. Si quaeritur, quo modo ei scriptores antiquitatis noti fuerint, haud contenderim, scripta eorum ei in mani-

possunt: *Quidquid amor iussit, non est contemnere tutum.*

„Donatus peritissimus“ p. 134 nominatur; nihil tamen in scriptis Donati in hunc locum convenit („*Donati grammatici peritissimi fabularum breviationem Ouidii Nasonis*“ perscrutari mihi non licuit). In scriptis Marciani Capellae versus ille Aeneidis (IV, 169—70), quem ei Andreas tribuit (p. 346), nusquam legitur (rhythmus turbatus est addito verbo *quia*). Versus laudatus p. 346 in Lucani Pharsaliae I, 281 legitur. Ex Horatii Epp. I, 4, 14 sumptus est versus p. 121; p. 74: „Lippis atque tonsoribus patere“ apud Hor. in Satir. lib. I, 7, 3 legimus; quae p. 228<sup>de</sup> de artificiis avarae mulieris dicuntur, similia sunt iis, quae Epp. I, 17, 55—57 de meretrice leguntur, et „hirudinem plenam cruaris“ (p. 230) in ultimo versu Artis poeticae reperimus. E Scriptura sumpta: p. 187: Matth. XVIII, 5; p. 188: id. XXIII, 2; p. 192: Sam. II, 7, 6 (Reg. I, 8, 19); p. 196: Matth. VII, 8; p. 326: David 150, 7; p. 331: Gen. II, 24.

<sup>1)</sup> p. 181: Blanceflora in carmine, quod vocatur *Floire et Blanchefleur* (G. Paris: La Litt. fr. au moyen âge § 51); Isotta in carmine *Tristan* (G. Paris ib. § 56); Amphelice in carmine *Cliges* Christiani Tricassini (ib. § 51 et § 57).

<sup>2)</sup> De Hugone ab Alvernia (p. 200) vid. G. Paris ib. § 26; Trojel: Middelalderens Elskovshoffer p. 140 n. 4, ubi hanc antiquissimam mentionem carminis illius commemoravi et, quo modo cum posterioribus versionibus Italianis XIV saeculi non congruat. Vid. etiam tractatus Crescini: Per la questione delle corti d'amore p. 11 n. 1 (Atti e Memorie VI, disp. IV. Padova 1891; etiam editus sub titulo: Per gli studi Romanzi, Saggi ed Appunti. Padova, Angelo Draghi, 1892).

bus fuisse. Potius crediderim, eum sententias quasdam in memoria tenuisse e florilegiis vel grammaticis collectas. Tamen Ovidii eum legisse puto Amores et Remedia amoris, Epistolas et Tristia, fortasse quaedam ex libris Metamorphoseon. Fieri etiam potest, ut Ciceronis liber de amicitia ei notus fuerit. Versum Lucani quin etiam duo versus Ovidii proverbium antiquum vocat. Ovidius epithetis *mirificus* et *sapiens* ornatur.

Restat, ut summo Ministerio, quod rebus ecclesiasticis scholasticisque apud nos praeest, Universitatique Havniensi gratias ago pro magna liberalitate, qua adiutus an. 1889 in Italiam Germaniamque profectus sum libros manu scriptos operis Andreae exploratum. Neque minus praefectis bibliothecarum Lutetiae Parisiorum et Montepessulani gratiam habeo, quorum benignitate factum est, ut codices *DEI* et versionem Francicam anni 1290 Havniae examinare possem.

Sed, nisi Institutum Carlsbergicum solita sua egregia liberalitate auxilium mihi praebuisset, haud scio an nunquam opus perfectum esset. Quare viris doctissimis, qui Instituto Carlsbergico praesunt, animo sincero gratias quam maximas ago.

Scribebam Havniae a. d. V. Id. Jul. an. MDCCCXCII.

E. Trojel.

# DE AMORE

## Praefatio.<sup>1</sup>

---

Cogit me multum assidua<sup>2</sup> tuae dilectionis instantia, Gualteri<sup>3</sup> venerande amice, ut<sup>4</sup> meo<sup>5</sup> tibi debeam famine propalare mearumque<sup>6</sup> manuum scriptis<sup>7</sup> docere<sup>8</sup>, qualiter inter amantes illaesus possit<sup>9</sup> amoris status conservari, pariterve, qui<sup>10</sup> non amantur<sup>11</sup>, quibus modis sibi cordi<sup>12</sup> affixa valeant<sup>13</sup> Veneris iacula declinare. Asseris te namque novum amoris militem novaque<sup>14</sup> ipsius sauciatum<sup>15</sup> sagitta illius<sup>16</sup> nescire<sup>17</sup> apte gubernare frena caballi nec ullum posse<sup>18</sup> tibi remedium invenire. Quod quam<sup>19</sup> sit grave quamque<sup>20</sup> molestet meum animum, nullis tibi possem<sup>21</sup> sermoni-